
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira, 07 de julho de 2023 Ano Xl, Edição 1841 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo, 

com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de 

Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso V, 

e 229 do Regimento Interno, a seguinte: 

 

RESOLUÇÃO N. 164, DE 3 DE JULHO DE 2023 

 

ACRESCENTA o inciso XXX ao art. 

174 do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus para criar, na 

área da Defesa das Causas Negras e 

Afrodescendentes, a Medalha de Ouro 

Nestor José Soeiro do Nascimento.  

 

Art. 1°. Fica acrescido o inciso  XXX ao art. 174 do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, com a seguinte 

redação: 

 

“Art. 174................................................................................. 

............................................................................................... 

 

 XXX – na área da Defesa das Causas Negras e 

Afrodescendentes, Medalha Nestor José Soeiro do 

Nascimento.” (NR)  

 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Manaus, 3 de julho de 2023. 

 

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 117/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021, 

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Manaus e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2023, nos 

termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 
1º de setembro de 1971, os servidores ocupantes de Cargos 
Comissionados, conforme abaixo discriminados: 
 

NOME CARGO 

Renilson Ferreira da Silva 
Gerente de Departamento de Redes, 
DCA-10 

Eriedna Vieira Sena Assessor Legislativo II, DCA-3 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 04 de julho de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 118/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021, 

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Manaus e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2023, nos termos 

do art. 9º, Inciso I, c/c art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor RENAN RIBEIRO BENTES MOUTA, no Cargo 
Comissionado de Gerente de Departamento de Redes, DCA-10. 
 

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 04 de julho de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

DESPACHO  

 

PROCESSO n.º 2023.10000.10718.0.000355 

ASSUNTO: REVOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023- 

CMM.  

DECISÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o processo licitatório supracitado, que 

objetivou a  Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de geração 

fotovoltaico com capacidade de 769,56 kWp, instalado em uma área de 

3.900 m2 e 02 (DOIS) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo 

NTA 855, Chassis/série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de 

peças e componentes eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio da 

Câmara Municipal de Manaus, sito à Av. Padre Agostinho Caballero 

Martin, 850 - São Raimundo, visando manter o perfeito funcionamento do 



 

 

 

 
 

 

Manaus, terça-feira, 04 de julho 2023 e-DOLM  Edição 1841 

2 

sistema, oriundo do Processo Administrativo 

2023.10000.10718.0.000355; 

 

CONSIDERANDO ainda o princípio da autotutela, que 

permite a Administração Pública exercer controle sobre seus próprios 

atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os irregulares 

ou inoportunos; 

 

 CONSIDERANDO que a Administração Pública está 

vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos, e 

com base no art. 49 da Lei 8.666/93; 

 

R E S O L V E: 

 

  I – REVOGAR a Licitação realizada na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023-CMM, por razões de interesse 

público, decorrente do Princípio da Autotutela, em que a Administração 

Pública pode rever seus atos a qualquer momento. 

 

 II – Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 

  

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 04 de julho de 2023. 

 

Ver. Caio André Pinheiro de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO  

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, 
comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento licitatório 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2023-SRP/CMM, 
objetivando o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de Plano Privado de 
Assistência Odontológica aos servidores efetivos, comissionados e 
vereadores da Câmara Municipal de Manaus, em conformidade com as 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I), oriundo do Processo Administrativo n.º 
2023.10000.10718.0.000700,  com base no princípio do interesse da 
administração pública e em virtude da necessidade de adequação no 
Termo de Referência e no Edital. A nova data será informada através dos 
meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 04 de julho de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS torna público o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2023-SRP/CMM: 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de BUFFET, pelo período 
de 12 (doze) meses, compreendendo: Hidratação, Kit Lanche, Brunch, 
Coffee Break, Coquetel, Café da Manhã e Almoço, no intuito de atender 
demandas da Câmara Municipal de Manaus (CMM), sito à Av. Padre 
Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo, observados os 
detalhamentos técnicos, operacionais, especificações e condições 

constantes no Termo de Referência, oriundo do Processo Administrativo 
n.º 2023.10000.10718.0.000533. 

RESULTADO : FRACASSADA 
 

Manaus, 04 de julho de 2023 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira  

 

 
 

 

 
 



  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira, 28 de junho de 2023 Ano Xl, Edição 1838 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 116/2023 – GP/DG 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a realização do 56.º Festival Folclórico 

de Parintins, com início em 30 de junho de 2023, sexta-feira; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DECLARAR ponto facultativo nas atividades 
administrativas deste Poder Legislativo, no dia 30 de junho de 2023, 
sexta-feira, ressalvados todos os procedimentos já agendados para o 
referido dia.   

 
II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara, TV Câmara, Rádio Câmara e 
Comissão de Licitação serão mantidos regularmente. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Manaus, 28 de junho de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a SUSPENSÃO, do PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023- CMM, 

na forma a seguir: 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva do sistema de geração fotovoltaico 

com capacidade de 769,56 kWp, instalado em uma área de 3.900 m2 e 

02 (DOIS) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo NTA 855, 

Chassis/série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de peças e 

componentes eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio da Câmara 

Municipal de Manaus, sito à Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 

São Raimundo, visando manter o perfeito funcionamento do sistema, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 

de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 

2023.10000.10718.0.000355. 

 
Manaus, 28 de junho de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 

 



  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira, 13 de junho de 2023 Ano Xl, Edição 1827 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA N. 004/2023 – GP/DL 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22 do Regimento Interno e: 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Constituição 
Federal de 1988; 

     
CONSIDERANDO a criação da Procuradoria Especial da 

Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de designar as 
Vereadores que farão parte da referida Procuradoria, em cumprimento ao 
disposto no art. 2º da Resolução n. 086 de 12 de março de 2014; 

 
CONSIDERANDO que as Vereadoras vêm realizando, 

desde de 1 de janeiro de 2023, as atividades relacionadas à Procuradoria 
Especial da Mulher. 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR, para compor a Procuradoria Especial da 
Mulher, no período de 1 de janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2024, 
as seguintes Vereadoras: 

 
1. Prof.ª JACQUELINE PINHEIRO – Procuradora Especial 

da Mulher; 
2. THAYSA LIPPY – 1ª Procuradora Especial da Mulher 

Adjunta; 
3. YOMARA LINS – 2ª Procuradora Especial da Mulher 

Adjunta. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de junho de 2023.  
 

Caio André Pinheiro de Oliveira 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 26/2023 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da  Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.  
 
 

CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, o(s) servidor (es), abaixo 
discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar Comissionado – 
APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971; conforme segue: 

   

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Luiz Ramos Viana APC-14 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus,13 de junho de 2023 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, 
conforme determinação judicial TJAM n° 0507330-97.2023.8.04.0001, 
torna público a REPUBLICAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
008/2023-CMM, na forma a seguir: 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva do sistema de geração fotovoltaico 
com capacidade de 769,56 kWp, instalado em uma área de 3.900 m2 e 
02 (DOIS) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo NTA 855, 
Chassis/série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de peças e 
componentes eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio da Câmara 
Municipal de Manaus, sito à Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 
São Raimundo, visando manter o perfeito funcionamento do sistema, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.000355. 

Data e Horário: 29/06/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 
ou formatado. 

 
Manaus, 13 de junho de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

 



  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira, 01 de junho de 2023 Ano X, Edição 1821 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
DESPACHO  

 
PROCESSO n.º 2023.10000.10718.0.000490 
 
ASSUNTO: REVOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023-
SRP/CMM. 

  
DECISÃO 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições; 
 
CONSIDERANDO o processo licitatório supracitado, que 

objetivou o Registro de Preço para Eventual Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviço especializado em treinamento de 
equipe de comunicação da Casa Legislativa Municipal; produção de 
clipping de notícias nacionais em regime dedicado e consultoria em 
modernização dos produtos jornalísticos fornecidos pela CMM em seus 
canais oficiais de comunicação com a população, em conformidade com 
as condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.000490;  

 
CONSIDERANDO ainda o princípio da autotutela, que 

permite a Administração Pública exercer controle sobre seus próprios 
atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os irregulares 
ou inoportunos; 

 
 CONSIDERANDO que a Administração Pública está 

vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos, e 
com base no art. 49 da Lei 8.666/93; 

R E S O L V E: 

I – REVOGAR a Licitação realizada na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023-SRP/CMM, por razões de interesse 
público, decorrente do Princípio da Autotutela, em que a Administração 
Pública pode rever seus atos a qualquer momento. 

 
II – Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 01 de junho de 2023. 
 

Ver. Caio André Pinheiro de Oliveira 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a SUSPENSÃO, do PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023- CMM, 

na forma a seguir: 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva do sistema de geração fotovoltaico 

com capacidade de 769,56 kWp, instalado em uma área de 3.900 m2 e 

02 (DOIS) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo NTA 855, 

Chassis/série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de peças e 

componentes eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio da Câmara 

Municipal de Manaus, sito à Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 

São Raimundo, visando manter o perfeito funcionamento do sistema, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 

de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 

2023.10000.10718.0.000355. 

Informamos ainda neste Ato, que uma nova data será divulgada nos 

meios oficiais e no site da CMM, conforme determinação judicial 

TJAM n° 0507330-97.2023.8.04.0001. 

 

Manaus, 01 de junho de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 

 





  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira, 16 de maio de 2023 Ano X, Edição 1810 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 098/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência n. 051 e 

093/2023-GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 01 de maio de 2023, a senhora 
HERIKA BARROS SILVA, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 051/2023-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 16 de maio de 2023.  
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023-CMM, na 
forma a seguir: 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva do sistema de geração fotovoltaico 
com capacidade de 769,56 kWp, instalado em uma área de 3.900 m2 e 
02 (DOIS) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo NTA 855, 
Chassis/série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de peças e 
componentes eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio da Câmara 
Municipal de Manaus, sito à Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 
São Raimundo, visando manter o perfeito funcionamento do sistema, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.000355. 

Data e Horário: 26/05/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 
ou formatado. 
 

Manaus, 16 de Maio de 2023. 
 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 
 

 




